
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 142 
data 02-10-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento per l'installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti 

rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro sportivo  " Remigio Picco"  di 
Flaibano. Affidamento incarico di collaudatore statico all'ing.Fabio Urban di 
Codroipo.CUP J24J23000980002- CIG B33F4BBDCC. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUPS); 
- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Risorse e 

Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Premesso che: 
- con il decreto regionale n. 50826/GRFVG del 06/11/2023 la Direzione Centrale Difesa Dell’ambiente 

Energia E Sviluppo Sostenibile Servizio Transizione Energetica, ha concesso per l’intervento per 
l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro 
sportivo  “ Remigio Picco”  di Flaibano, un finanziamento pari a €. 260.000,00 assegnato ai sensi della 
Legge regionale 27 dicembre 2019 n. 24 (Legge di Stabilità 2020); 

- con D.G. n.  1 del 18 gennaio 2024  si nominava l’  ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per “Intervento per l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili 
e per il risparmio idrico nel centro sportivo   Remigio Picco  di Flaibano”; 

- con determinazione n. 54 di data 02/05/2024 è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, misura, contabilità, coordinatore per la sicurezza fase di progettazione ed esecuzione e, 
redazione del certificato di regolare esecuzione alla società   Sava Ingegneria di Codroipo con  sede in via 
Isonzo n.9/A -33030 Codroipo (UD)-; 

- il CUP del progetto è J24J23000980002.  
 
Atteso che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di collaudatore statico 
delle opere strutturali comprese nella realizzazione dei lavori, nonché anche necessario al deposito dei calcoli 
delle strutture presso i competenti Servizi Tecnici Regionali; 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-10-2024 ora 11:43:57

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico di collaudatore statico relativo 

alle opere c.a. per l’installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il 
risparmio idrico nel centro sportivo  “ Remigio Picco”  di Flaibano; 

- Importo del contratto: €. 2.000,00 +Cassa di previdenza 4% ed Iva 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;ai sensi dell’art. 58 del 
d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-10-2024 ora 11:43:57

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

Verificato che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto che ai fini del conseguimento di tale scopo è stato pertanto contattato l’ing. Fabio Urban con studio 
tecnico in via Ippolito Nievo  n. 12 -33033 Codroipo(UD)-   che si è reso disponibile allo svolgimento 
dell’incarico di cui al presente provvedimento per il corrispettivo di €.2.000,00 oltre oneri previdenziali 4% 
ed iva al 22%, così  come risulta dall’offerta assunta al prot. comunale al n. 4822   del 26/09/2024; 
 
Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato. 
 
Ritenuta la spesa congrua ed indifferibile; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Di dare atto  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto                      
n. B33F4BBDCC e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii;  

Precisato che  il  CUP dell’intervento è  J24J23000980002; 

 

Dato atto che: 
- la prestazione di cui al presente provvedimento è soggetta alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola; 
- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  

 
Visti: 
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al 
DUVRI; 

Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita 
determina di impegno. 

Visto il D.Lgs 36/2023 ; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  
 
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-10-2024 ora 11:43:57



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare il preventivo del 26/09/2024 acquisito al prot. comunale al n. 4822 del 26/09/2024; 
 
3. Di affidare all’ing. Fabio Urban con studio tecnico in via Ippolito Nievo  n. 12 -33033 Codroipo(UD)-    
l’incarico finalizzato al collaudo statico relativo alle opere strutturali per l’interventi di installazione di 
sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro sportivo  “ Remigio 
Picco”  di Flaibano,  per un importo netto di €. 2.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed iva al 22%, così 
come evidenziato dall’offerta assunta al prot. comunale al n. 4822   del 26/09/2024; 

 
4. Che le principali clausole del contratto sono di seguito elencate: 

 Tempi di consegna: prestazione delle attività entro 30 giorni dalla data di comunicazione di fine lavori strutturali;  
 Penale: in caso di ritardo nell’esecuzionedellaprestazionerispettoalladatastabilitanelladeterminazioneverrà applicata per ogni giorno una 

penale pari al 0,5% dell’importo contrattuale;  
 Risoluzione: in caso di inadempimento della Ditta, anche a uno solo degli obblighi assunti con il presente affidamento, che si Protragga 

oltre il termine non inferiorea15giorni che verrà assegnato dall’amministrazione per porre fine all’inadempimento, l’amministrazione ha la 
facoltà di considerare risolto di diritto il contratto e di applicare una penale pari al 10%dell’importo contrattuale; resta salvo il diritto 
dell’Amministrazione al risarcimento dell’eventuale maggior danno;  

 Documenti: l’incaricato dovrà presentare copia della propria assicurazione per rischi professionali e relativa attestazione del pagamento 
del premio annuale; 

 Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: l’appaltatore è tenuto ad assolvere  a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010, con le disposizioni interpretative e le modifiche di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

 Clausola risolutiva espressa in caso di mancato assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: qualora 
l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, 
il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 sostituito dall’art. 7 c.1 lett. a) del D.L. 187/2010; 

 Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: l’affidatario dell’incarico si obbliga ad inserire negli 
eventuali contratti sottoscritti con subcontraenti, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi si assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. in mancanza della quale il contratto si risolve di diritto. Ai fini 
delle verifiche previste dal comma 9 del citato art. 3 della legge 136/2010 l’affidatario del presente incarico è obbligato a trasmettere al 
Comune, entro 15 giorni dalla loro sottoscrizione, copia dei suddetti contratti sottoscritti con i subcontraenti 
 
 

5. Di dare atto che l'importo complessivo di €. 2.537,60 (complessivi di cassa al 4% ed Iva del 22%) trova 
imputazione al CAP. 4710/0 del corrente bilancio di previsione; 

 
6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 

- Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2024; 
- Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2024. 

 
7. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 3); 
 
8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
9. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai 
sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento 
all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 
136/2010; 

 
10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice.  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-10-2024 ora 11:43:57



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

 
 
Flaibano, li 02-10-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 02-10-2024 ora 11:43:57



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 142 del 02-10-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 142 

data 02-10-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento per l'installazione di sistemi   di produzione di energia da fonti 

rinnovabili e per il risparmio idrico nel centro sportivo  " Remigio Picco"  di 
Flaibano. Affidamento incarico di collaudatore statico all'ing.Fabio Urban di 
Codroipo.CUP J24J23000980002- CIG B33F4BBDCC. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 03-10-2024. 
 
 

Impegno N.   230 del 03-10-2024  a Competenza   CIG B33F4BBDCC 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.016 Impianti sportivi 

Capitolo       4710 Articolo       INTERVENTI PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
DA FONTI RINNOVABILI (E.CAP.922) 
Causale Intervento per linstallazione di sistemi   di produzione di energia da fonti rinnovabili e per il 

risparmio idrico nel centro sportivo   Remigio Picco  di Flaibano. Affidamento incarico di 
collaudatore statico alling.Fabio Urban di Codroipo.CUP J24J23000980002- CIG 
B33F4BBDCC. 

Importo  2024 €. 2.537,60 

Beneficiario      5716   URBAN FABIO 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 142 del 02-10-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 03-10-2024 ora 10:13:58


